



**سهامیه سوخت**  
**کدام خودروها حذف**  
**می شود؟**



رئیس اتاق بازرگانی، صنایع،  
معادن و کشاورزی فارس:  
**در موضوع بحران خاک و آب**  
**در کشور باید نگاه عمیق تری**  
**حاکم شود**



تولودaily@gmail.com پست الکترونیک: www.tolounews.com آدرس سایت: منطقه جنوب ایران (فارس/خوزستان/بوشهر/کهگیلویه و بویراحمد/هرمزگان)

دوشنبه ۲۰ آذر ۱۴۰۲ - ۲۷ جمادی الاول ۱۴۴۵ - ۱۱ دسامبر ۲۰۲۳ - سال بیست و نهم - شماره ۲۸۵ - ۱۶۰۰۰ تومان

**تحلیل خبر**  
یادداشت  
دکتر محمد مهدی جعفری زاده

**چگونه و چه موقع این ۵ ناترازی**  
**در اقتصاد کشور رفع خواهد شد؟**

وجود ۵ ناترازی در اقتصاد کشور شامل ناترازی بانکی، بودجه، ارزی، انرژی و رفاهی، موضوعی است که نه به عنوان مسائل حاشیه‌ای، بلکه موضوعاتی اساسی و بنیادی، کل اقتصاد را در برمی‌گیرد و لذا نمی‌توان از کنار آن، به راحتی عبور کرد. در میان این ۵ ناترازی، فقط «ناترازی بودجه» می‌تواند همه عملکردهای مالی، عمرانی، رفاهی، فرهنگی، بهداشتی و درمانی و ... دولت را تحت تأثیر قرار دهد و دولت جهت رفع این ناترازی و کسری بودجه، گاهی مجبور می‌شود تصمیمات سختی را بگیرد همچون استقراض از بانک مرکزی، چاپ پول، گران کردن حامل‌های انرژی، تغییر نرخ ارز و ... که هر کدام از اینها به نوبه خود می‌تواند عامل تورم و گرانی جدید باشد و همه زندگی و معیشت مردم را زیر فشار قرار دهد.

در گام اول باید دید علل ناترازی متنوع در اقتصاد ایران چیست؟ آیا این ناترازی‌ها علل ساختاری (Structure) یا کارکردی (Function) دارد. این دو نوع نگاه، دو مسیر متفاوت را جهت اصلاحات اقتصادی پیش روی مسئولان قرار می‌دهد. همچنین جقدر از این ناترازی‌ها با «تغییر قوانین» و جقدر با «اجرای صحیح» اصلاح می‌شود؟ در تصویب و تغییر قوانین نیز نباید راهی رفت که نتیجه‌اش انتقال فشار به مردم باشد. اینکه معاون وزیر اقتصاد گفته‌اند: «برای رفع ناترازی رفاه باید آن را ذیل مباحث نظام مالیاتی دید»، این روش که هر جا مشکل در نظام اقتصادی بود باید سراغ اخذ مالیات از مردم رفت، راه حل اصلی نیست بلکه باید از طریق پویا کردن بخش تولید و برنامه‌ریزی علمی و قوی در ایجاد تحول در اقتصاد سراغ آن رفت. انتقال فشار از دولت به ملت یا از ملت به دولت، چرخه دور و تسلسل خطرناکی است که راه حل پایدار و ایمن نیست و نخواهد بود. مسئولان نظام اقتصادی کشور خیلی واضح توضیح دهند که چگونه و چه موقع می‌خواهند این ۵ نوع ناترازی را رفع کنند؟

معاون سیاستگذاری اقتصادی وزارت اقتصاد اعلام کرد؛

# ۵ ناترازی در اقتصاد ایران

اقتصاد کشور با پنج ناترازی بانکی، بودجه، ارزی،

انرژی و رفاه مواجه است

تحلیل این خبر را در ستون «تحلیل خبر» بخوانید



رئیس کمیسیون فرهنگی شورای اسلامی  
شهر شیراز؛

**باید شهر را هنرمندانه**  
**اداره کرد**



استاندار فارس تاکید کرد؛  
**ضرورت ارتباط دستگاه‌های فرهنگی**  
**و گردشگری با مدارس و دانشگاه‌ها**  
کارهای ایجابی باید به دست  
گروه‌های مردمی قوی سپرده شود



معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی هرمزگان:  
**۶۸ پزشک متخصص جدید به کادر درمان**  
**هرمزگان پیوستند**

مدیرعامل شرکت شهرک‌های صنعتی فارس خبر داد؛

**در دست اجرای ۹۶ پروژه زیرساختی**  
**در شهرک‌های صنعتی استان فارس**

معاون شهرسازی شهرهای جدید کشور در شیراز مطرح کرد؛

**تلاش هیئت مدیره شرکت عمران صدرا**  
**الگوی برای کشور است**

معاون سیاستگذاری اقتصادی وزارت اقتصاد اعلام کرد؛

## ۵ ناترازی در اقتصاد ایران



در ناترازی اقتصادی، بیان داشت: موضوع تسهیلات دهی ارتباطی با ناترازی بانکی، بودجه، ارزی، انرژی و رفاه مواجه است که ریشه آن چند دهه ساله دارد و راه حل فقط در دولت نیست بلکه باید در قوانین جستجو کنیم.

به گزارش خبرنگار اقتصادی ایرنا، علی روحانی در نشست خبری همایش اقتصاد ایران، اصلاح ساختارها، رفع ناترازی و نقش آفرینی نوین در عرصه بین‌المللی اظهار داشت: در ابتدای سال سوم فعالیت دولت سیزدهم همایش اقتصاد در واقع مروری بر عملکرد دولت کنونی و دولت‌های گذشته و برنامه برای حل مسائل ریشه‌دار اقتصادی است.

وی بیان کرد: در اقتصاد ناترازی‌های مزمنی را شاهد هستیم که ریشه در دهه‌های گذشته دارد، برای نمونه ریشه ناترازی نظام بانکی به بیش از یک دهه قبل بازمی‌گردد یا ریشه ناترازی انرژی به مجموعه‌ای از تصمیم‌گیری‌ها و ملاحظات سیاسی مربوط می‌شود.

روحانی تصریح کرد: در کشور و اقتصاد ما پنج ناترازی بانکی، ارزی، بودجه، انرژی و رفاهی‌ها داریم و در همایش اقتصاد ریشه ناترازی و اصلاحات آن بررسی می‌شود و جهت حرکت خودرو اقتصاد از طریق چابک‌سازی اقتصاد ایران در حوزه بین‌المللی مشخص می‌شود.

وی بیان کرد: در همایش اقتصاد یکی از نکات مهم، چند راه‌های اقتصادی در مقابله با یک موضوع و ملاحظات سیاستمدار برای حل موضوع نیز مطرح و بررسی می‌شود.

روحانی تاکید کرد: بسیاری از ناترازی‌های اقتصاد در دولت قابل اصلاح نیست و ریشه در قانون دارد و باید در مجلس برطرف شود.

معاون سیاستگذاری اقتصادی وزارت اقتصاد اظهار داشت: ناترازی رفاهی همچون ناترازی صندوق بازنشستگی است و این ناترازی را بایستی ذیل مباحث نظام مالیاتی مورد بررسی قرار دهیم.

وی درباره برخی فسادها و تأثیر آن بر ناترازی گفت: فساد پدیده‌ای است که بر ریشه‌های ناترازی سوار می‌شود.

این مقام مسئول درباره ناترازی انرژی گفت مرجعیت نرخ ارزی باید به مرکز مبادله ارز بازگردد و در عین حال بازار غیررسمی را نمی‌توان نادیده گرفت اما باید معاملات و نیازهای واقعی در مرکز مبادله انجام شود.

**نرخ‌های چندگانه فسادزاست**

معاون سیاستگذاری اقتصادی وزارت اقتصاد در ادامه درباره فسادهایی همچون جای دیش در اقتصاد کشور و تأثیر آن بر ناترازی، توضیح داد: اینکه فسادها عامل یا معلول ناترازی هستند، باید گفت که فساد در نقاطی که ریشه‌های ناترازی هستند سوار می‌شود و هنگامی که نرخ‌های چندگانه در اقتصاد باشد احتمال وقوع فساد بیشتر است. وی همچنین درباره کاهش قدرت تسهیلات‌دهی بانک‌ها و تأثیر آن

تحلیل این خبر را در ستون «تحلیل خبر» بخوانید

**بزرگداشت**  
**مکملی**  
**شهید آیت‌الله دستغیب**  
ویدار، همراهِ

**سخنرانان:**  
**آیت‌الله**  
**دژ کام**  
**سید محمد ابراهیم دستغیب**

**مداح:**  
**حاج ابوالقاسم ساجدی**

**دوشنبه ۲۰ آذر، همزمان با نماز مغرب**  
**\* وداع با شهید گمنام \***

**مسجد جامع عتیق**

**ساعت ۸ صبح گلباران مرقد شهید آیت‌الله دستغیب**